
Delibera n° 16 del 28/05/2012 Pagina 1 di 4 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N° 6 “ALES SANDRINO” 
Associazione degli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
 

CONFERENZA dell’A.ato6 “ALESSANDRINO” 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione aumento di capitale Gestione Acqua Spa.  
 
Adunanza del  28/05/2012                                     Verbale n° 16/2012 
 

Prot. N.      615 del  28/05/2012 
 
L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 9,30 nella Sala 
Giunta della Provincia di Alessandria, convocati con avviso scritto del Signor Presidente 
dell’A.ato6, prot. n° 582 in data 18/05/2012 si son o riuniti i Signori Componenti della 
Conferenza dell’A.ato6 “Alessandrino”. 
 

Ente Rappres. tot. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
 

a.t.o. Alessandrino  175.661 Vandone Luciano Rappresentante  X  
a.t.o. Acquese  53.595 Gotta Roberto Rappresentante  X  
a.t.o. Ovadese  90.854 Oddone Andrea Rappresentante X  90.854 
a.t.o. Novese  94.350 Mallarino Alberto Rappresentante X  94.350 
a.t.o. Tortonese  99.743 Berutti Massimo Rappresentante X  99.743 
C.M. Valli Curone, Borbera 91.293 Caprile Vincenzo Presidente X  91.293 
C.M. Val  Lemme, Erro…  114.779 Forni Andrea Delegato X  114.779 
C.M. Langa Astigiana  29.725 Primosig Sergio Presidente X  29.725 
Provincia  Alessandria  240.092 Paolo Filippi Presidente X  240.092 
Provincia Asti  9.908 Penna Palmina Delegato X  9.908 
 
TOTALE 

 
1.000.000 

  
8 

 
2 

 
770.744 

 
 
 
Presiede la seduta il Dott. Paolo Filippi, Presidente dell’Autorità d’Ambito N° 6 
“Alessandrino”. 
Partecipa alla Conferenza e redige il  presente  verbale, il  Dott. Renzo Tamburelli, 
Direttore dell’Autorità d’Ambito n° 6 “Alessandrino ”. 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 16 del 28/05/2012 Pagina 2 di 4 

Relaziona il Sig. Presidente della seduta 
 
vista  la Legge 36/94 "Disposizione in materia di risorse idriche"e s.m.i.; 
 
vista  la Legge Regionale n° 13 del 20/01/1997 "Delimitaz ione degli ambiti territoriali 
ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n.36 e 
successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali 
in materia di risorse idriche"; 
 
vista  la Deliberazione della Conferenza dell’A.ato6 n. 36/148207 dello 02/12/2004 ad 
oggetto “Approvazione modello organizzativo ed affidamento della gestione del SII 
nell’ATO 6 Alessandrino”, con la quale si è provveduto all’affidamento della gestione del 
SII nell’intero ATO6; 
 
visto  il contratto per la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ATO 6, prot. n. 217 del 
11/02/2010, che all’art. 35 “Garanzie della compagine sociale dei Gestori” prevede che 
“E’ sottoposta a preventivo gradimento e autorizzazione dell’A.ato6 ogni variazione 
degli assetti societari attuali del Gestore, dell’oggetto sociale, nonché qualsiasi 
modificazione del capitale sociale dei soggetti di cui alle lettere a) e b) del presente atto 
che riduca in assoluto ovvero proporzionalmente la partecipazione pubblica. Il 
gradimento dell’A.ato6 è vincolato sia alla verifica del permanere delle condizioni 
tecniche, economiche e finanziarie, nonché al permanere della natura delle proprietà e 
delle condizioni che sono state base dell’emanazione del presente atto. Il gradimento 
od il motivato diniego di gradimento deve essere espresso entro due mesi dalla data 
della formale richiesta.”; 
 
vista la nota n. 11-U-486 del 10/05/2012 con cui la Società gestione Acqua Spa 
chiedeva l’autorizzazione per l’operazione di aumento del capitale sociale 
dell’Azienda, resosi necessario al fine di reperire finanziamenti presso il sistema 
bancario; 
 
visto  inoltre lo schema descrittivo con le varie ipotesi di composizione del capitale 
sociale a seguito dell’apporto di capitale da parte dei soci;  
 
valutato positivamente l’incremento del capitale sociale dell’Azienda in quanto una 
società decisamente più capitalizzata rispetto all’attuale potrebbe più facilmente 
accedere agli indispensabili finanziamenti onde affrontare gli impegni di investimento; 
 
considerato  che, dall’esito dell’aumento di capitale sociale tra gli attuali Soci, per 
l’Azienda Gestione Acqua Spa risulta confermata l’attuale maggioranza pubblica 
locale, in particolare in quanto la quota di ACOS Spa, società a maggioranza pubblica 
locale e che già detiene il controllo su Gestione Acqua, risulta rafforzata ulteriormente; 
 
rilavato  quindi che, a seguito dell’aumento del capitale, si possono ritenere ancora 
sussistenti le motivazioni di cui al citato art 35 del contratto di gestione a base 
dell’affidamento disposto con la deliberazione della Conferenza dell’A.ato6 n. 36 del 
2004; 
 
 
dato atto che: 
è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica; 



Delibera n° 16 del 28/05/2012 Pagina 3 di 4 

 
dato atto  altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
dato atto  che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per poter 
validamente deliberare, come previsto dall’art.8 comma 6 della Convenzione; 

 
 

LA CONFERENZA dell’A.ato6  “ALESSANDRINO” 
 

a voti  unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote  
770.744/1.000.000 

 
DELIBERA 

 
 

1. Autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del contratto per la gestione del Servizio Idrico 
Integrato nell’ATO 6 prot. n. 217 del 11/02/2010, l’aumento di capitale sociale della 
Società Gestione Acqua Spa, nei termini in cui è stato proposto. 
 

2. Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, per opportuna informazione, alla 
Società Gestione Acqua Spa. 
 

3. Copia del presente provvedimento sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 10 della 
Convenzione di Cooperazione, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
informatico dell’A.ato6. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 16 del 28/05/2012 Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente dell’A.ato6                                  Il Direttore  dell’A.ato 6 
f.to Dott. Paolo Filippi                                                        f.to Dott. Renzo Tamburelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Alessandria, lì 
 
 

Il Direttore dell’A.ato6 
f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 
 
                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


